



UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. 318 del 10 7 MAG. 2013

PA 142 A - “Barriera paramassi zona industriale – Monte Columbrina” nel Comune di Carini (PA)-
Pagamento indagini preliminari ditta GEO RAS S.r.l.

CUP J25D12000430001 - CIG ZCB712E9F

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;



VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 ”Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.Lgs 12 aprile 2006 n. 163”, e ss.mm.ii.;

VISTO l’Accordo Quadro stipulato in data 29.11.2011 tra il Commissario Straordinario per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana, di cui all’Accordo di Programma sopra citato, e il Centro di Geomorfologia Integrata per l’Area del Mediterraneo (CGIAM) che prevede una collaborazione volta alla predisposizione di metodologie scientifiche innovative per la mitigazione del rischio idrogeologico ambientale;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice PA 142 A, riguardante l’esecuzione di lavori di “Barriera paramassi zona industriale – Monte Columbrina” nel Comune di Carini (PA) per un importo complessivo di € 1.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 179 del 09/08/2011 con il quale è disposta la nomina del RUP, Ing. Antonio Cracchiolo nato a Carini (PA) il 06/11/1954 - C.F. CRCNNN54S06B7800, in servizio presso il Comune di Carini (PA);

VISTO il Decreto Commissariale n. 589 del 07/11/2012 con il quale è stata disposta l’approvazione delle specifiche tecniche per la realizzazione del Piano di Indagini preliminari per l’intervento “Barriera paramassi zona industriale – Monte Columbrina” nel Comune di Carini (PA) – intervento PA 142 A -, nonché disposto di finanziare la somma di € 29.437,25 necessaria alla realizzazione dell’intervento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 663 del 03/12/2012 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva per la realizzazione del piano di indagini preliminari relative all’intervento PA 142 A “Barriera paramassi zona industriale – Monte Columbrina” nel Comune di Carini (PA) - a favore dell’Impresa GEO RAS S.r.l., con sede in Via Vittorio Emanuela Orlando 16, - 95127 Catania (CT), C.F./P.IVA 02498140876, con un ribasso percentuale del 35,60% sul prezzo posto a base di gara corrispondenti ad € 18.174,66 oltre a € 1.215,73 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso oltre IVA;

VISTO il contratto per la realizzazione del piano di indagini preliminari relative all’intervento “Barriere paramassi – zona industriale” – intervento PA 142 A - stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l’Impresa GEO RAS S.r.l. in data 19/12/2012 dove all’art. 6 si specifica che il termine di ultimazione delle attività è di 25 giorni a partire dalla data di sottoscrizione del verbale di inizio attività, e in cui all’art. 7 è stabilito il corrispettivo pari ad € 18.174,66 oltre a € 1.215,73 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso oltre IVA;

VISTA la nota prot. n. 0012073 del 28/03/2013, acquisita agli atti prot.n. 1926 del 29/03/2013, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- Verbale del 29/12/2012 in cui è specificato che l’area su cui devono eseguirsi le attività non è libera da cose, pertanto si attende autorizzazione da parte del proprietario dei lotti di terreno, per procedere alla consegna delle aree per dare inizio alle attività;

- Verbale di autorizzazione per l'accesso e realizzazione indagini nell'area, nel quale si evince che in data 08/01/2013, si da atto che l'area su cui devono eseguirsi le attività è libera da persone e cose, che il proprietario dei lotti ha autorizzato l'accesso e dunque lo stato attuale è tale da non impedire l'avvio delle attività;
- Verbale di consegna aree e inizio attività del 08/01/2013;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- Relazione di accompagnamento al verbale di concordamento N.P.;
- Relazione di accompagnamento alle variazioni delle qualità delle lavorazioni effettuate in corso d'opera rispetto a quelle previste dal contratto d'appalto;
- Verbale di ultimazione attività di campo del 29/01/2013
- Verbale di ultimazione attività del 01/02/2013 e quindi entro i termini contrattuali di cui all'Art.6 del contratto;
- Primo ed Ultimo SAL a tutto il 01/02/2013:

Importo Stato finale	€ 28.763,55
Importo Oneri Sicurezza indiretti	€ 619,30
Importo Oneri Sicurezza diretti	€ 606,02
Importo Stato finale escluso oneri di sicurezza	€ 27.538,23
Ribasso d'asta del 35,6000%	€ 9.803,61
Totale	€ 17.734,62
Oneri per la sicurezza indiretti	€ 619,30
Oneri Sicurezza diretti	€ 606,02
	Per lavori a Misura € 18.959,94
	TOTALE € 18.959,94

- Registro di Contabilità;
- la relazione di collaudo e il certificato di regolare esecuzione firmato dall'impresa, dal Direttore dei Lavori e dal RUP in data 08/02/2013 in cui si certifica che le attività sono state regolarmente eseguite in base al contratto sottoscritto tra le parti e si dispone la liquidazione dell'importo netto di € 18.959,94, e quindi con una minore spesa pari ad € 430,45, giuste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'impresa;
- Relazione del DL sul conto finale firmato in data 08/02/2013, dal Supervisore di Campo per l'esecuzione del Contratto in cui si certifica che le attività sono state regolarmente eseguite in base al contratto sottoscritto tra le parti ;
- Certificato di pagamento n. 1 del 27/03/2013

Per lavori e somministrazioni	€ 17.734,62
Oneri afferenti la Sicurezza	€ 1.225,32
	Sommano € 18.959,94
Totale deduzioni	€ 0,00
	Risulta il credito dell'Impresa in € 18.959,94

VISTA la nota del 13/03/2013, acquisita agli atti al prot.n. 1768 del 21/03/2013, con la quale il Supervisore di campo trasmette la fattura n. 16 del 08/03/2013 emessa dalla GEO RAS S.r.l per un importo complessivo pari ad € 22.941,53 (ventiduemilanovecentoquarantuno/53) relativamente alla realizzazioni del piano di Indagini Preliminari;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'Impresa GEO RAS S.r.l., rilasciato dalle Autorità competenti in data 28/02/2013 ed acquisito al prot.n. 1282 del 28/02/2013;



VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" allegata al Contratto Stipulato con l'Impresa;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 18/04/2013 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che l'Impresa GeoRas. S.r.l. è soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere all'impegno ed al pagamento della fattura n. 16 del 08/03/2013 emessa dall'impresa GEORAS. S.r.l., per l'importo complessivo di € 22.941,53 (ventiduemilanovecentoquarantuno/53) IVA inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto l'impegno, nell'ambito dell'intervento denominato "Barriere paramassi - zona industriale" nel Comune di Carini (PA) ed individuato con il codice di identificazione PA 142 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, dell'importo complessivo stabilito da contratto pari ad € 23.462,37 (IVA inclusa) per la realizzazione del piano di indagini preliminari;

Articolo 3

E' disposto il pagamento alla ditta GEO RAS S.r.l., con sede in Via Vittorio Emanuele Orlando n.168 - 95127 Catania (CT) - C.F./P.IVA 02498140876 - della fattura n. 16 del 08/03/2013, relativa al certificato di pagamento n. 1 del 08/02/2013, per l'importo complessivo di € **22.941,53** (ventiduemilanovecentoquarantuno/53) IVA inclusa - da liquidare all'impresa con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT84F 08954 83719 009000015083 che la stessa intrattiene presso la Banca di Credito Cooperativo "La Riscossa" Sede di Regalbuto (EN);

Articolo 4

All'impegno e al pagamento di cui alle somme dei superiori articoli, dell'ammontare complessivo € 22.941,53 (ventiduemilanovecentoquarantuno/53) si provvede, a valere sul Decreto di finanziamento n. 589 del 07/11/2012, mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5

E' disposto il disimpegno della somma di € 520,84, quale economia conseguita sui lavori relativi al contratto per la realizzazione del piano di indagini integrative preliminari - Intervento Carini (PA) PA 142 A "Barriera paramassi zona industriale - Monte Columbrina";

Articolo 6

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato



